1
Руководство по эксплуатации многоступенчатых погружных
насосов моделей: QD3-45/3-1.1, QD10-30/3-1.5, QD15-20/2-1.5,
QD3-55/4-1.5, QD12-36/3-1.8, QY10-83/4-5.5.
Благодарим Вас за покупку изделия нашей марки!
Внимательно прочитайте данное руководство! Мы гарантируем Вам
высокое качество и долгий срок службы нашего изделия, при условии
соблюдения требований данного руководства. Приобретенное Вами

3. Комплектация. Стр. 2
3.1. Изображение комплектующих. Стр. 2
3.2. Расшифровка обозначений. Стр. 3
4. Технические характеристики. Стр. 3
5. Графики гидравлической производительности. Стр. 4
6. Схемы устройств насосов. Стр. 5
7. Пример схемы установки насосов. Стр. 5
8. Установка и ввод в эксплуатацию. Стр. 6-7
9. Техническое обслуживание. Стр. 7-8
10. Меры предосторожности. Стр. 8-9
11. Хранение. Стр. 10
12. Возможные неисправности и способы их устранения. Стр. 10
13. Гарантийные обязательства. Стр. 10-12
14. Рекламный проспект. Стр. 13
2
1. Введение.
Уважаемый покупатель, VODOTOK – это новейшие разработки, высокое
качество, надёжность и внимательное отношение к нашим покупателям.
Надеемся, что Вам понравится наша техника, и в дальнейшем Вы будете выбирать
изделия нашей компании! Мы уделяем особое внимание безопасности реализуемой
продукции. Заботясь о покупателях, мы стремимся сочетать высокое качество и
абсолютную безопасность используемых при производстве материалов.
Пожалуйста, обратите Ваше внимание на то, что эффективная и безопасная работа,
а также надлежащее техническое обслуживание изделия возможно только после
внимательного изучения Вами данного «Руководства по эксплуатации». При
покупке изделия, рекомендуем Вам проверить комплектность поставки и
отсутствие возможных повреждений, возникших при транспортировке или
хранении на складе продавца. Указанные в данном руководстве
принадлежности не в обязательном порядке могут входить в комплект
поставки. Проверьте также наличие и заполнение гарантийного талона, дающего
право на бесплатное устранение заводских дефектов в гарантийный период. На
гарантийном талоне обязательно должны присутствовать: дата продажи,
индивидуальный номер изделия (при его наличии), печать (при её наличии) и
разборчивая подпись продавца.
2. Предназначение.
Данные насосы предназначены для перекачивания пресной чистой воды
и других жидкостей с аналогичными физическими и химическими
свойствами. Они используются для перекачивания жидкости из рек, озер,
колодцев, резервуаров, в сельскохозяйственной и садовой ирригации,
дождевальном орошении, рыбоводческом хозяйстве и т. д.
Основными преимуществами данных насосов являются: 1. Встроенная в
обмотку статора термическая защита, предотвращающая перегрев мотора
(кроме модели QY10-83/4-5.5); 2. Использованы высококачественные
подшипники корпорации C&U, имеющие следующие характеристики:
высокоточные с пониженным показателем вибрации, термостойкие и
износостойкие, бесшумные со сверхдолгим сроком службы; 3. Медная
обмотка статора имеет повышенные индукционные характеристики; 4. Вал
изготовлен из высококачественной нержавеющей стали марки AISI 304
(кроме модели QY10-83/4-5.5). Эти насосы не предназначены для питьевого
водоснабжения, перекачивания агрессивных и абразивных веществ, соленой
воды, а также легковоспламеняющихся и взрывоопасных жидкостей!
3. Комплектация:
Насос в сборе – 1 шт.; Ответный фланец с присоединительным штуцером – 1 шт.;
Руководство по эксплуатации – 1 шт.; Упаковка – 1 шт.*Производитель оставляет за собой право
изменять вышеуказанную комплектацию.
3.1. Изображение комплектующих.
Изображение Наименование
Ответный фланец с присоединительным
штуцером.
3
3.2. Расшифровка обозначений.
4. Технические характеристики.
4
5. Графики гидравлической производительности.
Внимание! Расчетным оптимальным параметрам работы насоса
соответствует центральная область графика гидравлической
производительности. Эксплуатация насоса в режимах, соответствующим
краям графика, может привести к перегреву мотора и негарантийной
поломке насоса.
5
6. Схемы устройств насосов.
6.1. Модели QD3-45/3-1.1, QD3-55/4-1.5, QD10-30/3-1.5, QD15-20/2-1.5,
QD12-36/3-1.8.
6.2. Модель QY10-83/4-5.5.
*Производитель оставляет за собой право вносить изменения в
вышеуказанные конструкции насосов с целью их совершенствования.
7. Пример схемы установки насосов.
№ Наименование
1. Пусковой конденсатор.
2. Нижний подшипник.
3. Кожух мотора.
4. Статор.
5. Верхний подшипник.
6. Торцевое уплотнение (сальник).
7. Крыльчатка.
8. Насосная камера.
9. Вал.
10. Присоединительный штуцер.
11. Сетчатый фильтр.
№ Наименование
1. Нижний подшипник.
2. Кожух мотора.
3. Статор.
4. Верхний подшипник.
5. Торцевое уплотнение (сальник).
6. Вал.
7. Крыльчатка.
8. Присоединительный штуцер.
9. Сетчатый фильтр.
№ Наименование
1. Насос.
2. Хомут.
3. Напорный шланг.
4. Кабель питания.
5. Трос для подвески.
6. Место крепления подвески.
6
8. Установка и ввод в эксплуатацию.
Установку и подключение насоса должен производить
квалифицированный специалист. Прежде чем подключить насос
к электросети, убедитесь, что напряжение и частота для данной
модели, указанные в таблице с характеристиками,
соответствуют параметрам подключаемой электросети
(220В/50Гц или 380В/50Гц). Источник питания, к которому
подключается насос, должен иметь заземление и УЗО! Помните,
что мороз может повредить насос и трубопроводы!
1. Перед установкой насоса проверьте целостность сетевого кабеля, штепселя
и всех частей насоса. При обнаружении какой-либо неисправности обратитесь
в гарантийную мастерскую.
2. Перед погружением насоса необходимо произвести пробный запуск
продолжительностью не более 10 секунд. В это время необходимо проверить,
чтобы ротор мотора вращался против часовой стрелки (только для модели
QY10-83/4-5.5). Если ротор мотора вращается в противоположную сторону,
для решения данной проблемы поменяйте две фазы местами.
3. Присоедините напорный шланг (3) к присоединительному штуцеру насоса
и надежно зафиксируйте его с помощью хомута (2) (смотрите пункт 7).
Диаметр напорного шланга должен соответствовать диаметру